
 

DECRETO ORDINANZE n. 75 del 17-06-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ASIAGO 

 

 

Comune di Asiago 
Provincia di Vicenza 
Piazza Secondo Risorgimento n. 6 

Tel. 0424/600211 - Fax 0424/463885 

C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 
 

 

PROT. N.  REG. GEN. 75 

 

 

ORDINANZA   N. 75 DEL 17-06-2022 
 

 

Oggetto: DIVIETO DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NEI GIORNI 7,8, 9  E 10 LUGLIO 2022 IN 

OCCASIONE DEL RADUNO DEL 3° RAGGRUPPAMENTO ALPINI E DEL CONTESTUALE 

"PELLEGRINAGGIO ORTIGARA 2022" 

 

 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la richiesta pervenuta al prot. comunale n. 4887 in data 24.03.2022 formulata dal Presidente 

dell’A.N.A. - sezione Monte Ortigara di Asiago Sig. Enzo BIASIA, con la quale si conferma lo svolgimento 

nei giorni 8, 9 e 10 luglio 2022 del Raduno del 3° Raggruppamento Alpini nella città di Asiago; 

 

CHE nel giorno di Sabato 9 luglio 2022 il programma ufficiale della manifestazione prevede che tutte le 

cerimonie militari e religiose si svolgeranno nella “zona sacra dell’Ortigara”; 

 

CHE si rende necessario armonizzare  in occasione della manifestazione denominata “Pellegrinaggio 

Ortigara 2022” quest’anno collegata al Raduno del 3° Raggruppamento Alpini il divieto di posizionamento 

di strutture di vendita da parte degli ambulanti tanto nel centro abitato di Asiago, come definito dal C.d.s., e 

nei luoghi sacri del Lozze ove si svolgono cerimonie religiose di carattere commemorativo non solo per non 

interferire negativamente sull’immagine della manifestazione ma anche per non costituire intralcio alla 

circolazione; 

 

RICHIAMATA la Direttiva di Giunta Comunale n° 29 con la quale è stato deciso lo spostamento del 

mercato settimanale nel giorno di Venerdì 8 luglio da svolgersi nella sede invernale in quanto quella estiva 

risulta già occupata da una tensostruttura degli Alpini; 

 

RICHIAMATA la Direttiva di Giunta Comunale n° 93 del 6 giugno 2022 con la quale coerentemente allo 

spostamento del mercato si stabiliva per motivi connessi alla mancanza di spazi disponibili e di viabilità il 

diniego al rilascio di autorizzazioni agli operatori ambulanti in sede fissa nei giorni 8, 9 e 10 luglio 2022 

In occasione del Raduno del 3° Raggruppamento Alpini che si svolgerà nella città di Asiago; 

 

CONSIDERATO che, come per le precedenti edizioni, nelle zone interessate dalla manifestazione tanto nel 

centro di Asiago quanto nei luoghi sacri del Lozze e lungo le strade di accesso è prevista una notevole 

affluenza di persone; 

 

RITENUTO di dover intervenire  a tutela della sicurezza urbana e della incolumità pubblica in quanto: 

- L’evento di cui trattasi è per sua natura unico ed eccezionale, non è codificato da precise norme o 

regolamenti e dunque riveste una potenziale situazione di imprevedibilità. 

- L’eccezionale numero di persone e il numero ridotto di spazi pubblici esistenti non consentono una 

ulteriore compressione degli spazi e delle attività; 

- E’ necessario in questo contesto prevenire fenomeni illecita occupazione e conseguente abusivismo 

di spazi pubblici come peraltro già accaduto in occasione dell’adunata del 2006; 



 

DECRETO ORDINANZE n. 75 del 17-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ASIAGO 

- Che tale provvedimento considerato l’imminente svolgimento della manifestazione si rende 

particolarmente urgente e limitato temporalmente ai soli giorni di svolgimento della manifestazione 

 

VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

O R D I N A 
 
 

1. In occasione dello svolgimento del “Pellegrinaggio Ortigara 2022” quest’anno collegata al 

Raduno del 3° Raggruppamento Alpini è vietato l’esercizio  del commercio di prodotti 

appartenenti ai settori alimentari e non alimentari, in qualunque forma esercitato nel centro 

abitato di Asiago, come definito dal C.d.s., e nelle località Passo Stretto, Piazzale Lozze, 

Piazzale delle Saline e nonché sulle strade comunali situate nel territorio censuario di Asiago 

che conducono a predette zone dalle ore 24,00 del venerdì antecedente la manifestazione alle 

ore 24,00 di domenica 10 luglio 2022. 

 

2. E’ fatta eccezione esclusivamente per le temporanee attività di somministrazione di alimenti e 

bevande, tradizionalmente esercitate in Piazzale Lozze, dal Gruppo della “Sez A.N.A. Monte 

Ortigara di Asiago” e presso il Rifugio Cecchin dal Gruppo della “Sez. A.N.A. di Marostica” e per 

gli stends collocati in Piazzale Martiri della Libertà e collegati alla manifestazione finalizzati a 

garantire un indispensabile servizio minimo al pubblico; 

 

3. salvo diversa più grave violazione di legge, per le violazioni delle disposizioni della presente 

ordinanza si applicano le sanzioni amministrative previste dal Decreto Legislativo 31.03.1998 n° 

114; 

4. a norma dell’art. 3 – comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso il presente 

provvedimento, può essere presentato ricorso: 
 

 entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 

termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24; 
 

       5.    di trasmettere il presente atto al Sig. Prefetto per la verifica della legittimità 

                  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Vice Comandante P.L. – Ist. Andrea Pinaroli ___________ 

 
Tel. 0424 463886 – 600262 § fax 0424 465379 

e – mail: andrea.pinaroli@comune.asiago.vi.it 

 

  

                                                                                    IL SINDACO 

                                                                          Dr. Roberto Rigoni Stern 
 

 

 

 

Si trasmette in copia: 

 

 Al Comune di Gallio 

 Al Comune di Enego 

 Al Comune di Roana 

 All’Ufficio Tecnico Comunale  

 Alla Stazione Carabinieri di Asiago 

 Alla Guardia di Finanza 



 

DECRETO ORDINANZE n. 75 del 17-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ASIAGO 

 Al Comando VV.FF. di Asiago 

 All’Associazione Nazionale Alpini – Sezione Monte Ortigara 

 Al Sig. Biasia Enzo  

 All’ Unione Montana Spettabile Reggenza dei 7 Comuni 

 All’Ufficio del Turismo  

 Allo Sportello Informazioni Turistiche 

 Al Pronto Soccorso dell'Ospedale di Asiago 

 Agli atti del Comune 

 All'Albo della Casa Comunale 

 TORNI al Comando di Polizia Locale 
 

 
          

             AVV.RIGONI STERN ROBERTO 

   

 
                                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  
                                                                                                                                                                                      del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il   
                                                                                                                                                                                            documento cartaceo e la firma autografa.                             .                                                                                                                        


